

2<sup>nd</sup> August, 2022

## **Sri Lanka - Civil Society Statement on attacks and reprisals against peaceful protesters**

We, the undersigned individuals and organizations strongly condemn the ongoing attacks including violence, false labeling and legal reprisals against unarmed peaceful protesters by the Sri Lankan government. We call for an immediate end to reprisals against those exercising their constitutionally protected rights to advocate for change.

We are extremely concerned by disturbing developments of abduction, arrest, intimidation, and reprisals against protesters that have been ongoing and increased over the past several days. On 25th July, media reported that Colombo Magistrate Court had issued a travel ban on Fr. Jeevantha and several other prominent human rights defenders involved in the protests and on 27th July, a church was visited by local police, who had told the priest resident there that they had received orders from Colombo to arrest Fr. Jeevantha. On 26th July, a person involved in protests at the Galle Face was arrested from a flight that was about to leave from the Bandaranaike International Airport, after he had legally cleared immigration. Uniformed police officers and reasons for arrest was only given after protest by fellow passengers.

On 27th July, Veranga Pushpika, an active protester at the Galle Face, a former student activist and journalist, was abducted from a bus in broad daylight by men in civil. Police had later acknowledged his arrest, but not given clear indication of his whereabouts to lawyers and the Human Rights Commission for several hours. Also on 27th July, four protesters who had handed over to the police large amounts of money found at the President's House on 9th July were also arrested. Police had tried to obstruct lawyers from meeting these arrested persons. The same day (27 July) persons in civil claiming to be policemen had visited office of "Xposure News", demanded the security guard to identify persons in photos and to see CCTV footage and monitored the entrance for around one hour. Xposure News had provided extensive coverage of the raid on Galle Face protest site and violence in nearby places and one of their journalists was amongst the journalists attacked in the early hours of 22nd July. Also on 27th July, a complaint had been made by the Young Journalists Association to the Human Rights Commission about imminent arrest of investigative journalist and human rights defender Tharindu Uduwagedera, who was summoned for questioning by the Criminal Investigation Department (CID) few weeks back. The protests, on-going since around March 2021, as a result of the economic crisis are due to increasing public realization that the causes of the severe economic crisis leading to shortages of basic essentials including fuel, power, food and medicines are inextricably linked to government mismanagement and corruption. Hence, the protests, which have largely been peaceful, demand accountability and a change in the system of governance. The state response has been disproportionate use of force, threats, intimidation and legal reprisals against protesters and those believed to be leading or organizing the protests.

The call for accountability and redress by victims and activists, and the corresponding state repression are not new to Sri Lanka - for years, survivors and human rights activists especially in the North and East of the country have been seeking justice and redress have been subject to violent repression.

On 21 July 2022, Ranil Wickremesinghe was sworn in as the Executive President of Sri Lanka. The appointment of Ranil Wickramasinghe as acting president and subsequently president, has led to increased repression of protests, protesters and those supporting protests. Ranil Wickremesinghe ascended to power following the resignation of President Gotabaya Rajapaksa who fled the country following protests that took place on 9 July. Wickremesinghe, who did not win his seat in the General Election in 2020 but entered Parliament on the sole national list seat secured by the United National Party (UNP). Prior to his appointment as Prime Minister he praised the protests and following his appointment as Prime Minister in May 2022 by Gotabaya Rajapaksa assured protection to those protesting. However, since his appointment as President, Ranil Wickremesinghe has launched a campaign of deliberate mis- and disinformation, violence, negative labeling, and legal reprisals against protesters and civil society actors.

While he was Acting President he labeled protesters as “fascist” and “violent”; a trend that has continued since. Less than 24 hours after taking over as President, peaceful and unarmed protesters at the protest site in Colombo and in its environs including activists, journalists, LGBTIQ+ community, and people living with disabilities were brutally attacked by military, and men in unidentified uniforms; which included the assault of a BBC journalist by men in civilian clothing who were accompanying the armed forces. Tents and other properties belonging to protesters were destroyed and stolen. Protesters, including those injured, were not allowed to leave the site for several hours. Ambulances, journalists, lawyers, religious leaders were not allowed to reach the Galle Face. Lawyers, journalists and those videoing and photographing were also beaten, subjected to cruel, inhuman and degrading treatment and arrested. Several protest sites outside Colombo have also been attacked and other protest sites have been pressured to withdraw by the police. Such action could not have taken place without the knowledge and sanction of the highest authority. It is the President, as the Commander-in-Chief and the person who declared the State of Emergency, and the Commanders of the Tri Forces who bear ultimate responsibility for the attack.

The attack on 22 July took place while Sri Lanka is under a state of emergency promulgated by Wickremesinghe under Government Gazette No. 2289/40 under the Public Security Ordinance Chapter 40, empowering the military to undertake arrests, interrogate and detain persons as well as clear persons from public places. The declaration of the state of emergency itself is questionable and does not adhere to international standards that regulate the declaration and maintenance of a state of emergency. Further, many powers that should be exercised by the judiciary or should be subject to judicial oversight have been granted to the military without any independent

oversight creating room for arbitrary and abusive use of the Regulations which violate many fundamental rights enshrined in the Constitution. Declaration of emergency sent a chilling political

message of intolerance of dissent followed by draconian emergency regulations, that can severely restrict and violate freedom of expression, assembly, movement and lead to arbitrary arrests and prolonged detentions. The president's decision to declare emergency has been now been ratified by parliament, indicating that both the executive and legislature are now on repressive path.

In context of the climate of mis- and disinformation perpetuated by the government, it is critical to note the protesters had already handed over all buildings, except the Presidential Secretariat occupied following the protests on 9 July. A decision to vacate the Presidential Secretariat on the afternoon of 22 July had already been communicated publicly and reported widely in the media. Hence, the use of violence to remove persons from the site is an act of brutality aimed at creating a climate of fear and cannot be justified. While the police have justified the violent action by pointing to a court order that prevents a specific individual and his followers from a 50-metre radius of the statue of S.W.R.D. Bandaranaike at the site, the violence took place at sites several metres away from the main protest site. Moreover, video evidence clearly shows force was not used by the armed forces to enforce a court order or in self-defence because they approached or chased persons and brutally assaulted them. Hence, it was an attempt on the part of the state to escalate conflict and has resulted in increasing instability in the country, for which the government and Wickremasinghe as President are responsible. It should be noted that the attack was carried out at night without warning, and protestors fled leaving behind personal possessions, in addition to books from the public library at GGG.

We condemn outright the violence against peaceful protesters. We especially condemn the labeling and mis- and disinformation against those the state portrays as 'leading and organizing' protests despite the fact the protests do not have leadership. Despite this civil society activists, pro-democracy campaigners, journalists, human rights lawyers, and clergy have been attacked, arrested and labeled as violent fascist elements by the state in an attempt to suppress dissent. The language used by the government enables a culture of violence and could escalate the on-going political crisis. The most concerning and insidious strategy used by the state is the (ab)use of the law in an arbitrary and disproportionate manner to curtail citizens from exercising their fundamental rights. We stand in solidarity with the protesters and those who are currently subject to various legal sanctions. We call for accountability for violence against protesters, including on 9 May and 22 July 2022. Legal cases pending against civic activists and sanction including travel bans/confiscation of travel documents of protesters and activists must be immediately rescinded.

Peaceful dissent is essential to sustaining democracy and, in context of the current crisis, international credibility. Strengthening political stability requires adherence to the rule of law and dialogue, not repression. The Sri Lankan state and the Wickremasinghe government must immediately cease the attacks on protesters and civic activists and those perpetrating violence against protestors should be held to account. Peaceful protest and defending human rights are not crimes. The government must remember and respect this.

## සාමකාමී විරෝධතාවන්ට පහරදීම හා පලිගැනීම් පිළිබඳ ශ්‍රී ලංකාවේ සිවිල් සංවිධානවල නිවේදනය

පහත අත්සන් කරන සිවිල් සමාජ සාමාජිකයින් හා සංවිධාන වන අපි ප්‍රවණ්ඩත්වය, වුවමනාවෙන්ම සාවද්‍ය තොරතුරු පැතිරවීම හා නෛතික පලිගැනීම් ඇතුළු නිරායුධ, සාමකාමී විරෝධතාකරුවන්ට එරෙහිව ශ්‍රී ලංකා රජය විසින් අනුගමනය කරනු ලබන ක්‍රියාමාර්ග දැඩි ලෙස හෙලා දකිමු. ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවෙන් සුරක්ෂිතව දී ඇති අයිතිවාසිකම් ක්‍රියාවේ යොදවමින් වෙනස්කම් වෙනුවෙන් හඬ නගන්නන්ට එරෙහිව සිදුකෙරෙන සියලු පලිගැනීම් ක්‍රියාවන්ට වහාම නැවතීමේ තීන තැබිය යුතු බව අපි අවධාරනය කර සිටිමු.

පසුගිය දින ගණනාවක් තිස්සේ වර්ධනය වෙමින් පවත්නා පැහැරගැනීම්, අත්අඩංගුවට ගැනීම්, බියගැන්වීම් සහ පලිගැනීම් යනාදී වූ කණාගවුදායක සිදුවීම් පිළිබඳ අපගේ අවධානය යොමුව ඇත. ජූලි 25 වන දින ජීවත්ත පියතුමා ඇතුළු විරෝධතාවන්ට සහභාගිවූ තවත් ප්‍රමුඛ මානව හිමිකම් ක්‍රියාකාරීන් ගණනාවක්ම රටින් පිටවීම වලකාලමින් තහනම් නියෝගයක් කොටුව මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණය විසින් නිකුත් කරනු ලැබූ බව මාධ්‍ය මගින් වාර්තා කරන ලද අතර 27 වන දින පල්ලියක් වෙත ගිය ප්‍රදේශයේ පොලීසිය එහි තේවාසිකව සිටි පූජකවරයෙකුට පවසා තිබුණේ ජීවත්ත පියතුමාට අත්අඩංගුවට ගන්නා ලෙසට තමන්ට කොළඹින් නියෝගයක් ලැබී ඇති බවයි. 26 වන දින ගාලු මුවදොර විරෝධතාවන්ට සම්බන්ධව සිටි අයෙකුට බණ්ඩාරණායක ජාත්‍යන්තර ගුවන්තොටුපලින් පිටත්ව යාමට සූදානම්ව තිබූ ගුවන් යානයකදී අත්අඩංගුවට ගනු ලැබූයේ ආගමන හා විගමන නිලධාරීන් විසින් රටින් පිටව යාමට ඔහුට අවසර නිකුත් කරනු ලැබ තිබියදීය. නිල ඇඳුම් හැඳි පොලිස් නිලධාරීන් පැමිණියේ සහ අත්අඩංගුවට ගැනීමට හේතු ඉදිරිපත් කරනු ලැබූයේ ගුවන් යානයේ සෙසු මගීන් විසින් එම ක්‍රියාවට සිය විරෝධය දැක්වීමෙන් පසුවය.

ජූලි 27 වන දින ගාලු මුවදොර අරගලයේ සක්‍රීය සාමාජිකයෙකු මෙන්ම හිටපු ශිෂ්‍ය ක්‍රියාකාරියෙකු හා මාධ්‍යවේදියෙකු වන වෙරංග පුෂ්පිකව සිවිල් ඇඳුමින් සැරසුණු පිරිසක් විසින් මහදවාලේ පැහැරගනු ලැබීය. පසුව පොලීසිය විසින් තමන් ඔහුව අත්අඩංගුවට ගනු ලැබූ බව පිලිගනු ලැබූ නමුත් පැය ගණනාවක් යන තුරු ඔහු රඳවාගෙන සිටින ස්ථානය පිළිබඳ පැහැදිලි තොරතුරක් නීතීඥවරුන් හා මානව හිමිකම් කොමිසම වෙත ලබා නොදෙන ලදී. එමෙන්ම ජූලි 9 වන දින ජනාධිපති මන්දිරයෙන් හමුවූ විශාල මුදලක් පොලීසිය වෙත භාරදුන් විරෝධතාකරුවන් හතර දෙනෙකුවද 27 වන දින අත්අඩංගුවට ගනු ලැබූහි. නීතීඥයින් මෙසේ අත්අඩංගුවට ගනු ලැබූ තැනැත්තන් හමුවීම වැලැක්වීමට පොලීසිය විසින් උත්සාහ දරා තිබේ. ඒදිනම (ජූලි 27) පොලීසිය යැයි කියාගත් සිවිල් ඇඳුමින් සැරසුණු තැනැත්තන් කණ්ඩායමක් එක්ස්පෝෂර් නිවුස් (Xposure News) කාර්යාලය වෙත ගොස් එහි ගේට්ටුවේ සිටි ආරක්‍ෂක නිලධාරීන් වෙත ඡයාරූප පෙන්වමින් ඒවායේ සිටින අයවළුන් හඳුනාගන්නාද යන්න විමසා තිබූ අතර තමන්ට සිසිටිවී කැමරා දර්ශන නිරීක්ෂණය කිරීමට අවශ්‍ය බව පවසා තිබිනි. තවද ඔවුහු පැයක පමණ කාලයක් එම කාර්යාල ගේට්ටුවෙන් ඇතුළුවන හා පිටවන තැනැත්තන් නිරීක්ෂණය කිරීමටද කටයුතු කර ඇත. ගාලුමුවදොර විරෝධතා භූමියට කඩාවැදී සිදුකරනු ලැබූ පහරදීම හා ඒ ආශ්‍රිත ප්‍රදේශයේ රැඳී සිටි තැනැත්තන් වෙත මුදාහරින ලද ප්‍රවණ්ඩත්වය Xposure News විසින් සවිස්තරාත්මක ලෙස වාර්තාකොට තිබූ අතර ජූලි 22 වන දින අලුයම පහර කෑමට ලක්වූ මාධ්‍යවේදීන් අතර ඔවුන්ගේ මධ්‍යවේදියෙකුද විය. එමෙන්ම 27 වන දින තරුණ ජනමාධ්‍යවේදීන්ගේ සංගමය විසින් මානව හිමිකම් කොමිසම වෙත පැමිණිල්ලක් කරමින් කියා සිටියේ ඊට සති

කීපයකට පෙර ප්‍රශ්න කිරීම සඳහා අපරාධ පරීක්ෂණ දෙපාර්තමේන්තුව වෙත කැඳවා තිබූ ගවේෂණාත්මක මාධ්‍යවේදී හා මානව හිමිකම් ක්‍රියාකාරී තරිඳු උඩුවරගෙදර අත්අඩංගුවට ගැනීමේ අනතුරක් පවතින බවයි.

ආර්ථික අර්බුදයේ ප්‍රතිඵලයක් ලෙස 2021 මාර්තු මාසයේ පමණ සිට ක්‍රියාත්මක වන විරෝධතාවන්ට පදනම වන්නේ ඉන්ධන, බලශක්තිය, ආහාර හා ඖෂධ ඇතුලු අත්‍යවශ්‍ය ද්‍රව්‍යවල හිඟයකට මාවන විවෘත කළ උග්‍ර ආර්ථික අර්බුදයට හේතුව රජයේ අතිසි කළමනාකාරිත්වය හා දූෂණය බවට වන මහජන පිලිගැනීමයි. ඒ අනුව සාමකාමී විරෝධතා විසින් ඉල්ලා සිටිනු ලැබූයේ වගවීම සහ ආණ්ඩුකරණ ක්‍රමවේදයේ වෙනසකි. ඊට රජයේ ප්‍රතිචාරය වූයේ විරෝධතාකරුවන් හා එකී විරෝධතාවන්ට නායකත්වය සපයන හෝ සංවිධානය කරන්නේ යැයි විශ්වාස කරන තැනැත්තන්ට එරෙහිව අධිකතර ලෙස බලය යෙදවීම, තර්ජනය කිරීම, බිය ගැන්වීම හා නෛතික පලිගැනීමයි. වගවීම, වින්දිතයින් හා ක්‍රියාකාරීන් වෙත සහනයන් ඉල්ලා සිටීම සහ ඒ වෙත එල්ල වන රාජ්‍ය මර්දනය ශ්‍රී ලංකාවට අලුත් දෙයක් නොවන අතර විශේෂයෙන් උතුරු හා නැගෙනහිර යුක්තිය හා සහනය ඉල්ලා සිටින දිවි ගලවාගත්තවුන් හා මානව හිමිකම් ක්‍රියාකාරීන් දීර්ඝ කාලයක් තිස්සේ ප්‍රවණ්ඩ මර්දනයට මුහුණදෙති.

2022 ජූලි 21 වන දින රනිල් වික්‍රමසිංහ ශ්‍රී ලංකාවේ විධායක ජනාධිපති ලෙස දිවුරුම් දෙන ලදී. වැඩබලන ජනාධිපති ලෙස සහ අනතුරුව ඔහු ජනාධිපති ධුරයට පත්වීම විසින් විරෝධතාවන්, විරෝධතා කරුවන් හා ඒවාට සහය දක්වන්නන් වෙත එල්ලවන මර්දනය වේගවත් කරනු ලැබ ඇත. ඔහු බලයට පත්වූයේ ජූලි 9 වන දින ක්‍රියාත්මක වූ විරෝධතාවන්ගෙන් අනතුරුව රටින් පැන ගිය ජනාධිපති ගෝඨාභය රාජපක්‍ෂගේ ඉල්ලා අස්වීමෙන් අනතුරුවය. 2020 මහාමැතිවරණයේදී සිය අසුන ජයග්‍රහණය කිරීමට අසමත් වූ වික්‍රමසිංහ පාර්ලිමේන්තුවට පිවිසියේ එක්සත් ජාතික පක්‍ෂයට හිමිවූ එකම ජාතික ලැයිස්තු මන්ත්‍රීධුරය හිමිකර ගනිමිනි. ඔහු අගමැතිවරයා ලෙස පත්කරනු ලැබීමට ප්‍රථම ඔහු විසින් විරෝධතාවන් පිලිබඳ ප්‍රශංසා මුඛයෙන් අදහස් දක්වන ලද අතර 2022 මැයි මාසයේදී ගෝඨාභය රාජපක්‍ෂ විසින් අගමැති ධුරයට පත් කිරීමෙන් අනතුරුවද විරෝධතාකරුවන්ට රැකවරනය සලසන බවට ඔහු සහතික විය. නමුත් රනිල් වික්‍රමසිංහ ජනාධිපති ධුරයට පත්වීමෙන් පසු වුවමනාවෙන්ම සිදුකරන වැරදි හා සාවද්‍ය තොරතුරු ප්‍රචාරයන්, ප්‍රවණ්ඩත්වය, නරක ලේබල් ඇලවීම් හා නෛතික පලිගැනීම් ඇතුලත් විරෝධතාකරුවන් හා සිවිල් සමාජ ක්‍රියාකාරීන්ට එරෙහි මෙහෙයුමක් ඔහු විසින් දියත් කරන ලදී.

වැඩබලන ජනාධිපති ලෙස කටයුතු කළ කාලය තුළ විරෝධතාකරුවන් වෙත ෆැසිස්ට් හා ප්‍රවණ්ඩ යන ලේබලය ඇලවීමට ඔහු කටයුතු කරන ලද අතර එකී ප්‍රවණතාව එතැන්සිට දිගින් දිගටම ක්‍රියාත්මක විය. ඔහු ජනාධිපති ධුරයේ වැඩ භාරගෙන පැය 24 ක් යාමට පෙර සමාජ ක්‍රියාකාරීන්, මාධ්‍යවේදීන්, LGBTIQ+ ප්‍රජාව, ආබාධ සහිත නැතැත්තන් ඇතුලු කොළඹ උද්ඝෝෂණ පරිශ්‍රය හා ඒ ආශ්‍රිතව සිටි සාමකාමී හා නිරායුධ විරෝධතාකරුවන්ට ආරක්‍ෂක අංශ හා හඳුනා නොගත් නිල ඇඳුමින් සැරසුනු පිරිස් විසින් දරුණු ලෙස පහර දෙන ලදී. මෙහිදී ආරක්‍ෂක හමුදා සමඟ පැමිණි සිවිල් ඇඳුමින් සැරසුනු පුද්ගලයින් විසින් බිබිසි මාධ්‍යවේදියාටද පහර දෙනු ලැබිනි. විරෝධතාකරුවන්ට අයත් කුඩාරම් හා අනෙකුත් දේ විනාශ කරන ලදී; නැතිනම් සොරා ගන්නා ලදී. පැය ගණනාවක් යනතුරු තුවාල ලැබූවන් ඇතුලු විරෝධතාකරුවන්ට එම පරිශ්‍රයෙන් පිටවීමට අවසර නොදෙන ලදී. ගිලන්රථවලට, මාධ්‍යවේදීන්ට, නීතිඥවරුන්ට හා ආගමික නායකයින්ට ගාලු මුවදොර වෙත ළඟා වීමට ඉඩ නොදෙන ලදී. මෙම සිදුවීම් ජායාරූපයට නැඟු හා විඩියෝ පටිගත කිරීම් සිදුකළ නීතිඥවරුන් හා මාධ්‍යවේදීන්ට පහරදීම, කෲර අමාත්‍යමය හා අවමන් සහගත ආකාරයෙන් සැලකීම හා අත්අඩංගුවට ගැනීම සිදුවිය. කොළඹින් පිටත උත්ඝෝෂණ පරිශ්‍ර ගණනාවක්ද පහරදීම්වලට ලක්වූ අතර විරෝධතා පරිශ්‍රයන් ඉවත් කරගන්නා ලෙස පොලීසිය විසින් බලපෑම් එල්ල කරනු ලැබ ඇත. ඉහලම බලධාරීන්ගේ අනුදැනුම හා අනුමැතිය රහිතව එවැනි ප්‍රහාරයක් එල්ලකළ නොහැක.

ජේනාධිපති හා හදිසි නීතිය ප්‍රකාශයට පත්කළ තැනැත්තා ලෙස ජනාධිපතිවරයා හා ත්‍රිවිධ හමුදාපතිවරු මෙකී ප්‍රහාරයේ සම්පූර්ණ වගකීම භාරගත යුතුය.

22 දින ප්‍රහාරය සිදුවූයේ මහජන ආරක්‍ෂක පනතේ 40 වන පරිච්ඡේදය යටතේ තැනැත්තන් අත්අඩංගුවට ගැනීම, ප්‍රශ්න කිරීම, රඳවා තබා ගැනීමට හා පොදු ස්ථානවලින් තැනැත්තන් ඉවත් කිරීමට ආරක්‍ෂක අංශ වෙත බලය පවරමින් වික්‍රමසිංහ විසින් නිකුත් කරනු ලැබූ අංක 2289/40 දරන රජයේ ගැසට් පත්‍රයෙන් ප්‍රකාශයට පත්කෙරුණු හදිසි නීති තත්ත්වය යටතේය. හදිසි නීති තත්ත්වයක් ප්‍රකාශයට පත්කිරීම පවා ප්‍රශ්න සහගත වන අතර හදිසි තත්ත්වයක් ප්‍රකාශයට පත්කිරීම හා පවත්වාගෙන යාම නියාමනය කෙරෙන අන්තර්ජාතික ප්‍රමිතීන්ට පවා පටහැනි වේ. තවද, අධිකරණය විසින් ක්‍රියාත්මක කළ යුතු හෝ අධිකරණයේ අධීක්‍ෂණයට ලක්විය යුතු බලතල බොහොමයක් කිසිදු ස්වාධීන අධීක්‍ෂණයකින් තොරව ආරක්‍ෂක අංශ වෙත පවරනු ලැබ ඇත්තේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ අන්තර්ගත කරනු ලැබ ඇති මූලික අයිතිවාසිකම් රැසක් උල්ලංඝනය වන අයුරින් අත්තනෝමතික හා අනිසි ලෙස රෙගුලාසි භාවිතා කිරීමට අවකාශය සලසමිනි. හදිසි නීතිය පැනවීම මගින් විරෝධතාවන් කිසි ලෙසකින් හෝ නොඉවසන බවට වන පැහැදිලි දේශපාලන පණිවුඩයක් ලබාදී ඇති අතර ප්‍රකාශනයේ, රැස්වීමේ හා යාමේ ඊම් නිදහස සීමා කිරීමටත්, අත්තනෝමතික හා දිගු කාලීන අත්අඩංගුවේ තබා ගැනීම් සඳහා මෙම කුරිරු හදිසි නීතිය යොදාගනු ලැබිය හැක. හදිසි නීතිය ප්‍රකාශයට පත්කිරීමේ ජනාධිපතිවරයාගේ තීරණය පාර්ලිමේන්තුව විසින් අනුමතකර ඇති අතර එයින් කියැවෙන්නේ විධායකය මෙන්ම ව්‍යවස්ථාදායකයද මේ වන විට මර්දනීය මාවතක් තෝරාගෙන ඇති බවයි.

රජය විසින් වැරදි හා සාවද්‍ය තොරතුරු පතුරවනු ලැබූයේ, ජනාධිපති මන්දිරය හැර ජූලි 9 දින විරෝධතාවන්ගෙන් පසු සිය ග්‍රහණයේ පවත්වාගනු ලැබූ සියලු ගොඩනැගිලි භාරදී තිබූ සන්දර්භයක් තුළ වීම විශේෂයෙන් සලකුණු කළ යුතුය. ජනාධිපති ලේකම් කාර්යාලයෙන් ජූලි 22 දින දහවල් ඉවත්වීමට තීරණයකොට තිබූ අතර ඒ බව ප්‍රසිද්ධියේ ප්‍රකාශකොට ඒ බව මධ්‍ය මගින්ද ප්‍රචාරය වී තිබිණි. එබැවින් භීෂණකාරී වටපිටාවක් නිර්මාණය කිරීම අරමුණු කරගනිමින් එම පරිශ්‍රයෙන් තැනැත්තන් ඉවත් කිරීමට ප්‍රවණ්ඩත්වය යෙදවීම සාධාරණීකරණය කළ හැක්කක් නොවේ. මේ අතර නිශ්චිත තැනැත්තෙක් හා ඔහුගේ අනුගාමිකයින් එස්.ඩබ්.ආර්.ඩී. බණ්ඩාරණායක පිරිවරවෙන් මීටර් 50 ක පරිධිය තුළට ඇතුල්වීම වලකාලමින් නිකුත් කරනු ලැබූ අධිකරණ නියෝගයක් පෙන්නවමින් ප්‍රධාන උද්ඝෝෂණ ස්ථානයට මීටර් කිහිපයක් දුරින් සිදුවූ ප්‍රවණ්ඩත්වය සාධාරණීකරණය කිරීමට පොලීසිය කටයුතුකර ඇත. තවද, ආරක්‍ෂක අංශ විසින් බලය යොදවා ඇත්තේ අධිකරණ නියෝගය ක්‍රියාත්මක කිරීම හෝ ආත්මාරක්‍ෂාව පිණිස නොවන බව අනාවරනය වන්නේ ඔවුන් ජනතාව වෙත කඩාවැදීමත් ඔවුන් පලවා හරින හා දරුණු ලෙස ඔවුන්ට පහරදෙන අයුරු විවිධයෝ සාක්‍ෂිවල මනාව නිරූපනය වන බැවිනි. මේ අනුව එය ගැටුම තවදුරටත් තීව්‍ර කිරීමට රාජ්‍යයේ පැත්තෙන් වූ උත්සාහයක් වන අතර රට තුළ අස්ථාවරත්වය තවදුරටත් වර්ධනය කිරීමට හේතු වී ඇත. ඒ සම්බන්ධයෙන් රජය සහ ජනාධිපතිවරයා ලෙස වික්‍රමසිංහ සෘජුව වගකිව යුතුය. පහරදීම කිසිදු පූර්ව අනතුරු ඇඟවීමකින් තොරව රාත්‍රී කාලයේ සිදුව ඇති බවත්, විරෝධතාකරුවන්ට එම ස්ථානයෙන් ඉවත්වීමට සිදුවූයේ ගොඨාගෝගම මහජන පුස්තකාලයේ පොතපතට අමතරව සිය පුද්ගලික ද්‍රව්‍යද අතහැර දමා බවත් මෙහිදී සඳහන් කළ යුතුය.

සාමකාමී විරෝධතාකරුවන්ට එරෙහි ප්‍රවණ්ඩත්වය අපි එකඟව හෙලාදකිමු. විරෝධතාවන්ට නායකත්වයක් නොමැති සන්දර්භයක් තුළ පවා විරෝධතා 'මෙහෙයවන හා සංවිධානය කරන' අයවලුන් ලෙස රාජ්‍යය විසින් නම්කරනු ලබන තැනැත්තන්ට එරෙහිව සිදුවන ලේබල් ඇලවීම් හා වැරදි හා සාවද්‍ය තොරතුරු පැතිරවීම් අපි

විශේෂයෙන් හෙලා දැකීමු. සිවිල් සමාජ ක්‍රියාකාරීන්ට, ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදයට සහය දක්වන්නන්ට, ජනමාධ්‍යවේදීන්ට, මානව හිමිකම් නීතිඥවරුන්ට හා ආගමික පූජකවරුන්ට පහර දී, අත්අඩංගුට ගෙන රජය විසින් ප්‍රචණ්ඩ උද්ඝෝෂණ ඇතිව විරෝධය මර්දනය කිරීමට ගනු ලබන උත්සාහයකි. රජය විසින් යොදාගනු ලබන භාෂාව ප්‍රචණ්ඩ සංස්කෘතියට ඉඩ සලසන අතර වර්තමාන දේශපාලන අර්බුදය තවදුරටත් තීව්‍ර කරනු ඇත. රජය විසින් භාවිතා කරනු ලබන වඩාත් අවධානයට ලක්විය යුතු හා නිහිත උපායමාර්ගය වන්නේ පුරවැසියන් සිය මූලික අයිතිවාසිකම් ක්‍රියාවේ යෙදවීම සීමාකරන ආකාරයෙන් හිතුවක්කාරී හා අසමානුපාතික ලෙස නීතිය අයථා ලෙස යොදා ගැනීමයි.

අපි විරෝධතාකරුවන් හා දැනට විවිධාකාර නෛතික සීමාකිරීම්වලට යටත්කරනු ලැබ අති අය සමග සහෝදරාත්මකව සිටිමු. මැයි 9 සහ ජූලි 22 ඇතුලු විරෝධතාකරුවන් වෙත එල්ල වූ ප්‍රචණ්ඩත්වය පිලිබඳ වගවීමේ අවශ්‍යතාව අපි අවධාරනය කරමු. සිවිල් ක්‍රියාකාරීන්ට එරෙහි නඩු කටයුතු සහ විදේශ ගමන් තහනම්/ විදේශ ගමන් බලපත්‍ර භාරයට ගැනීම් ඇතුලු විරෝධතාකරුවන් හා ක්‍රියාකාරීන්ට එරෙහි සියලු සීමාකිරීම් වහාම අවලංගු කළ යුතුය.

ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදයේ පැවැත්ම සඳහා මෙන්ම වර්තමාන අර්බුද සන්දර්භය තුළ ජාත්‍යන්තර විශ්වාසය දිනාගැනීම සඳහාද, සාමකාමී විරෝධයට අවකාශය සැලසීම අත්‍යාවශ්‍ය වේ. දේශපාලන ස්ථාවරත්වය ශක්තිමත් කිරීම සඳහා අවශ්‍ය වන්නේ නීතියේ පාලනය හා සංවාදය මිස මර්දනය නොවේ. ශ්‍රී ලංකා රාජ්‍යය හා වික්‍රමසිංහ රජය විරෝධතාකරුවන් හා සිවිල් ක්‍රියාකාරීන්ට එරෙහි ප්‍රහාර වහාම නැවැත්විය යුතු අතර විරෝධතාකරුවන්ට එරෙහිව ප්‍රචණ්ඩත්වය මුදාහරින්නන් වෙත එකී වැරදිවල වගකීම පැටවිය යුතුය. සාමකාමී විරෝධය හා මානව හිමිකම් වෙනුවෙන් පෙනී සිටීම අපරාධයක් නොවේ. රජය මෙය පිලිගෙන ඊට ගරු කළයුතුය.

## அமைதியாக ஆர்ப்பாட்டம் நடத்தியோருக்கு எதிராக மேற்கொள்ளப்பட்ட தாக்குதல்கள் மற்றும் பழிவாங்கல்கள் பற்றிய இலங்கைச் சிவில் சமூகத்தின் அறிக்கை

ஆயுதமேந்தாது அமைதியான முறையில் ஆர்ப்பாட்டம் மேற்கொண்ட ஆர்ப்பாட்டக்காரர்களுக்கு எதிராக இலங்கை அரசாங்கத்தினால் கட்டவிழ்க்கப்பட்டுள்ள வன்முறை, போலி முத்திரை குத்தல்கள் மற்றும் சட்ட ரீதியான பழிவாங்கல்கள் உள்ளடங்கலான தாக்குதல்களைக் கீழே ஒப்பமிட்டுள்ள தனிநபர்களான மற்றும் அமைப்புக்களான நாங்கள் வன்மையாகக் கண்டிக்கின்றோம்.

போராட்டக்காரர்களைக் கடத்துதலும் அவர்களைக் கைதுசெய்தலும் அச்சுறுத்துதலும் அவர்களை அடக்கியொடுக்குதலும் தொடர்ச்சியாக நடைபெற்று வந்து கடந்த பல நாட்களாக அதிகரித்து வரும் மனச் சஞ்சலமேற்படுத்தும் போக்குத் தொடர்பாக நாம் அதீத கரிசனை கொண்டுள்ளோம். ஜூலை 27 ஆம் திகதி நடைபெற்ற ஆர்ப்பாட்டங்களில் சம்பந்தப்பட்ட அருட்தந்தை ஜீவந்த மீதும் ஏனைய பல முன்னணி மனித உரிமைகள் பாதுகாவலர்கள் மீதும் கொழும்பு நீதவான் நீதிமன்றம் பயணத் தடை விதித்துள்ளது என ஊடகங்கள் அறிக்கையிட்டுள்ளதுடன் ஜூலை 27 ஆம் திகதி தேவாலயம் ஒன்றிற்குச் சென்ற உள்ளூர்ப் பொலிசார் அங்கிருந்த வதிவிடக் குருவானவரிடம் அருட்தந்தை ஜீவானந்தவைக் கைது செய்வதற்குத் தமக்குக் கொழும்பில் இருந்து உத்தரவு கிடைத்துள்ளதாகக் கூறியுள்ளனர். காலி முகத்திடல் போராட்டத்தில் சம்பந்தப்பட்ட ஒருவர் பண்டாரநாயக்க சர்வதேச விமானநிலையத்தில் இருந்து குடிவரவுத் திணைக்களத்தின் பரிசீலனைகளின் பின்னர் புறப்படத் தயாராக இருந்த நிலையில் விமானத்தில் வைத்து ஜூலை 26 ஆம் திகதி சீருடை அணிந்த பொலிசாரால் கைது செய்யப்பட்டிருக்கின்றார். சக பயணிகள் எதிர்ப்புக் காட்டிய பின்னரே கைதுக்கான காரணம் கூறப்பட்டிருக்கின்றது.

முன்னாள் மாணவர் செயற்பாட்டாளரும் ஊடகவியலாளரும் காலி முகத்திடலில் முனைப்பான போராட்டக்காரராகச் செயற்பட்டவருமான வீரங்க புஷ்பிக ஜூலை 27 ஆம் திகதி பட்டப்பகலில் சிவில் இருந்த நபர்களினால் பஸ் ஒன்றில் வைத்துக் கைதுசெய்யப்பட்டுள்ளார். இவரைக் கைது செய்ததைப் பொலிசார் பின்னர் ஏற்றுக்கொண்டாலும் அவர் எங்கே வைக்கப்பட்டுள்ளார் என்பது பற்றிய தெளிவான தகவல்கள் சட்டத்தரணிகளுக்கும் மனித உரிமைகள் ஆணையாளருக்கும் பல மணி நேரமாக வழங்கப்படவில்லை. மேலும், ஜூலை 09 ஆம் திகதி ஜனாதிபதி மாளிகையில் இருந்து கண்டெடுத்த பெருந்தொகைப் பணத்தினைப் பொலிசிடம் கையளித்த நான்கு போராட்டக்காரர்களும் ஜூலை 27 ஆம் திகதி கைது செய்யப்பட்டுள்ளனர். கைது செய்யப்பட்ட நபர்களைச் சந்திக்கச் சென்ற சட்டத்தரணிகளைத் தடுப்பதற்குப் பொலிசார் முயன்றுள்ளனர். அன்றைய தினம் (ஜூலை 27) தம்மைப் பொலிசார் எனக் கூறிய சிவில் உடையில் இருந்த சில நபர்கள் "Xposure News" அலுவலகத்தினுள் சென்று புகைப்படத்தில் உள்ள நபர்களை அடையாளம் காட்டுமாறும் சிசிடிவி காணொளிகளைக் காட்டுமாறும் அங்கிருந்த பாதுகாப்பு ஊழியர்களிடம் அதிகாரத் தொனியில் கூறியதுடன் அலுவலகத்தின் நுழைவாயிலை சுமார் ஒரு மணித்தியாலம் கண்காணித்துள்ளனர். காலி முகத்திடல் போராட்டத்தில் மேற்கொள்ளப்பட்ட முற்றுகையும் அதனைச் சுற்றியுள்ள இடங்களில் நடைபெற்ற வன்முறைகளும் மிகப் பரவலாக Xposure News இனால் உள்ளடக்கப்பட்டுள்ளதுடன் 22 ஜூலை அதிகாலை ஊடகவியலாளர்கள் மீது நடத்தப்பட்ட தாக்குதலில் இச்செய்தி நிறுவனத்தின் ஊடகவியலாளர் ஒருவரும் தாக்கப்பட்டுள்ளார். மேலும், சில வாரங்களுக்கு முன்னர் குற்றவியல் விசாரணைத் திணைக்களத்தினால் விசாரணைக்கு அழைக்கப்பட்ட புலனாய்வு ஊடகவியலாளரும் மனித உரிமைகள் பாதுகாவலருமான தரிந்து உடுவேரகெதர கைது செய்யப்படுவதற்கான சாத்தியம் பற்றி இளம் ஊடகவியலாளர்கள் சங்கம் ஜூலை 27 ஆம் திகதி மனித உரிமைகள் ஆணைக்குழுவில் முறைப்பாடொன்றினைத் தாக்கல் செய்துள்ளனர்.

அரசாங்கத்தின் தவறான முகாமைத்துவமும் ஊழலுமே எரிபொருள், உணவு மற்றும் மருந்துகள் உள்ளிட்ட அத்தியாவசியப் பொருட்களின் பற்றாக்குறைக்கு இட்டுச்சென்ற தீவிர பொருளாதார நெருக்கடிக்கான மிக முக்கியமான காரணம் என்பதை அதிகரித்த அளவில் பொதுமக்கள் புரிந்துகொண்டதன் காரணமாகவே 2021 மார்ச் மாதத்தில் இருந்து ஆர்ப்பாட்டம் நடைபெற்று வருகின்றது. எனவே, பெருமளவுக்கு அமைதியாக நடைபெற்ற ஆர்ப்பாட்டங்கள் வகைப்பொறுப்பினையும் ஆளுகை முறையில் மாற்றத்தினையுமே கோரின. அரசாங்கம் காட்டிவரும் பதிற்செயற்பாட்டில் விகிதாசாரமற்ற அளவிலான பலப் பிரயோகமும் அச்சுறுத்தல்களும் பயமுறுத்தல்களும் உள்ளடங்கியுள்ளதுடன் ஆர்ப்பாட்டக்காரர்களுக்கு எதிராகவும்

ஆர்ப்பாட்டத்திற்கு தலைமை தாங்கியவர்கள் அல்லது ஆர்ப்பாட்டத்தினை ஏற்பாடு செய்தவர்கள் என நம்பப்படுபவர்களுக்கு எதிராகவும் சட்ட ரீதியான பழிவாங்கல்களும் இடம்பெற்று வருகின்றன. பாதிக்கப்பட்டவர்களும் செயற்பாட்டாளர்களும் வகைப்பொறுப்பினையும் பரிகாரத்தினையும் கோருவதும் அதற்கான பதிலாக அரசாங்கத்தின் அடக்குமுறையும் இலங்கைக்கு ஒன்றும் புதியதல்ல - பல வருடங்களாக, நீதியினையும் பரிகாரத்தினையும் கோரிய பாதிக்கப்பட்டு வாழ்பவர்களும் மனித உரிமைகள் செயற்பாட்டாளர்களும் குறிப்பாக நாட்டின் வடக்கு மற்றும் கிழக்கினைச் சேர்ந்தவர்கள் வன்முறைமிக்க அடக்குமுறைக்கு உள்ளாக்கப்பட்டு வருகின்றனர்.

இலங்கையின் நிறைவேற்று அதிகாரமிக்க ஜனாதிபதியாக ரணில் விக்கிரமசிங்க 2022 ஜூலை 21 ஆம் திகதி பதவிப் பிரமாணம் செய்துகொண்டார். ஜூலை 9 ஆம் திகதி நடைபெற்ற ஆர்ப்பாட்டங்களைத் தொடர்ந்து நாட்டில் இருந்து தப்பியோடிய ஜனாதிபதி கோத்தபாய ராஜபக்ச தனது பதவியினை ராஜினாமாச் செய்ததைத் தொடர்ந்தே ரணில் பதவிக்கு வந்தார். 2020 பொதுத் தேர்தலில் வெற்றிபெறாமல் ஐக்கிய தேசியக் கட்சிக்குக் கிடைத்த தேசியப் பட்டியல் ஆசனம் ஒன்றின் மூலமே ரணில் விக்கிரமசிங்க பாராளுமன்றம் நுழைந்தார். பிரதமராக நியமிக்கப்படுவதற்கு முன்னர் ஆர்ப்பாட்டக்காரர்களைப் புகழ்ந்த ரணில், 2022 மே மாதத்தில் கோத்தபாய ராஜபக்சவினால் பிரதமராக நியமிக்கப்பட்ட பின்னர் ஆர்ப்பாட்டத்தில் ஈடுபடுபவர்களுக்குப் பாதுகாப்பு வழங்கப்படும் என்ற உத்தரவாதத்தினையும் வழங்கினார். எவ்வாறாயினும், இவர் ஜனாதிபதியாக எப்போது நியமிக்கப்பட்டாரோ அப்போதில் இருந்து தவறான தகவல்களை வெளியிடுகின்ற மற்றும் வேண்டுமென்றே தவறாக வழிநடத்துவதற்காகப் போலியான தகவல்களை வெளியிடுகின்ற பிரச்சாரங்களையும் வன்முறையினையும் பாதகமான முத்திரை குத்தல்களையும் ஆர்ப்பாட்டக்காரர்களுக்கும் சிவில் சமூகச் செயற்பாட்டாளர்களுக்கும் எதிராகத் தொடங்கிவைத்தார்.

இவர் பதில் ஜனாதிபதியாக இருந்தபோது ஆர்ப்பாட்டக்காரர்களை பாசிஸ்டுகள் என்றும் வன்முறை மிக்கவர்கள் என்றும் முத்திரை குத்தினார்; இந்தப் போக்கு அப்போதில் இருந்து இன்னும் தொடர்கின்றது. ஜனாதிபதியாகப் பதவியேற்று 24 மணித்தியாலங்கள் செல்வதற்கு முன்னர் கொழும்பிலும் அதனை அண்டியுள்ள பிரதேசங்களிலும் உள்ள போராட்டக் களங்களில் இருந்த செயற்பாட்டாளர்கள், ஊடகவியலாளர்கள், LGBTIQ+ சமுதாயத்தினர் மற்றும் அங்கவீனமானவர்கள் உள்ளிட்ட அமைதியாகவும் ஆயுதமின்றியும் போராட்டத்தில் ஈடுபட்டவர்கள் மீது இராணுவத்தினாலும் அடையாளம் தெரியாத சீருடைகளில் இருந்தவர்களினாலும் குரூரமாகத் தாக்குதல் மேற்கொள்ளப்பட்டது. இதன்போது ஆயுதப் படையினருடன் சிவில் உடைகளில் இருந்தவர்களால் பிபிசி நிருபரும் தாக்கப்பட்டுள்ளார். போராட்டக்காரர்களின் கொட்டகைகளும் அவர்களுக்குச் சொந்தமான உடைமைகளும் அழிக்கப்பட்டுத் திருடப்பட்டுள்ளன. காயப்பட்டவர்கள் உள்ளிட்ட போராட்டக்காரர்கள் போராட்டக் களத்தினை விட்டு வெளியேறுவதற்குப் பல மணி நேரங்களாக அனுமதி வழங்கப்படவில்லை. காலி முகத்திடலுக்குச் செல்வதற்கு அம்புலன்சகளுக்கும் ஊடகவியலாளர்களுக்கும் சட்டத்தரணிகளுக்கும் சமயத் தலைவர்களுக்கும் அனுமதி வழங்கப்படவில்லை. ஊடகவியலாளர்களும் வீடியோ மற்றும் புகைப்படம் எடுத்தவர்களும் தாக்கப்பட்டு, குரூரமாகவும் மனிதாபிமானமற்ற முறையிலும் கேலவமாகவும் நடத்தப்பட்டுக் கைது செய்யப்பட்டனர். கொழும்புக்கு வெளியே அமைந்திருந்த பல போராட்டக் களங்களும் தாக்கப்பட்டதுடன் ஏனைய போராட்டக் களங்களில் இருந்து பின்வாங்கிச் செல்லுமாறு பொலிசாரினால் பலவந்தம் மேற்கொள்ளப்பட்டது. உயர் அதிகாரிகளுக்குத் தெரியாமலும் அவர்களின் அங்கீகாரமின்றியும் இவ்வாறான தாக்குதல்கள் இடம்பெற்றிருக்க முடியாது. ஆயுதப் படையினரின் தளபதி என்ற ரீதியிலும் அவசர கால நிலையினைப் பிரகடனப்படுத்தியவர் என்ற ரீதியிலும் ஜனாதிபதியும் முப்படைகளின் தளபதிகளுமே இத்தாக்குதல்களுக்கான இறுதிப் பொறுப்பினைக் கொண்டுள்ளனர்.

ஆட்களையும் அப்பாவிக்களையும் பொது இடங்களில் வைத்துக் கைதுசெய்து, விசாரணை செய்து தடுத்துவைப்பதற்கு இராணுவத்தினை வலுவூட்டுகின்ற பொதுமக்கள் பாதுகாப்புக் கட்டளைச்சட்டத்தின் அத்தியாயம் 40 இன் கீழ் வெளியிடப்பட்ட 2289/40 ஆம் இலக்க அரசாங்க வர்த்தமானி அறிவித்தலின் கீழ் விக்கிரமசிங்க அரசாங்கத்தினால் பிரகடனப்படுத்தப்பட்ட

அவசரகால நிலையின் கீழ் இலங்கை இருந்த நிலையிலேயே ஜூலை 22 தாக்குதல்கள் நடத்தப்பட்டுள்ளன. அவசரகால நிலையினைப் பிரகடனப்படுத்தியது தாமே கேள்விக்குட்படுத்தப்படக்கூடியதாகும் என்பதுடன் இது அவசரகால நிலைப் பிரகடனம் மற்றும் பேணுகையினை ஒழுங்குபடுத்துகின்ற சர்வதேச நியமங்களுக்கு இயைபுறவில்லை. மேலும், நீதித்துறையினால் நிறைவேற்றப்படவேண்டிய பல அதிகாரங்கள் அல்லது நீதிமுறை மேற்பார்வைக்குக் கட்டாயம் உட்படுத்தப்படவேண்டிய பல அதிகாரங்கள் எவ்விதமான சுயாதீனமான மேற்பார்வையும் இன்றி இராணுவத்திற்கு வழங்கப்பட்டிருப்பது அரசியலமைப்பில் பொதியப்பட்டுள்ள பல அடிப்படை உரிமைகளை மீறும் விதத்தில் ஒழுங்குவிதிகள் தன்னிச்சையாகப் பயன்படுத்தப்படுவதற்கும் அவற்றின் துஷ்பிரயோகமிக்க பாவனைக்குமே வழிவகுக்கும். அவசர கால நிலையினைப் பிரகடனப்படுத்தியமை, கருத்து வெளிப்பாட்டுக்கான சுதந்திரத்தினையும் ஒன்றுகூடுவதற்கான சுதந்திரத்தினையும் மிகக் கடுமையாகக் கட்டுப்படுத்தி அச்சுதந்திரங்களை மீறி, அதன் மூலம் தன்னிச்சையான கைதுகளுக்கும் மிக நீண்ட காலத் தடுத்துவைப்புக்களுக்கும் இட்டுச்செல்கின்ற கொடிய அவசரகால ஒழுங்குவிதிகளையும் கருத்துவேறுபாட்டினைச் சகித்துக்கொள்ளாமையினையும் கொண்டுள்ள அச்சுறுத்தும் அரசியல் செய்தியினையே அனுப்பியுள்ளது. அவசர கால நிலையினைப் பிரகடனப்படுத்துவதற்கான ஜனாதிபதியின் தீர்மானத்திற்குப் பாராளுமன்றம் இப்போது அங்கீகாரம் வழங்கியுள்ளமையானது நிறைவேற்று அதிகாரமும் சட்டவாக்கமும் தற்போது அடக்குமுறைப் பாதையிலேயே செல்கின்றன என்பதையே சுட்டிக்காட்டுகின்றது.

தவறான தகவல்களையும் வேண்டுமென்றே தவறாக வழிநடத்துவதற்காகப் போலியான தகவல்களையும் அரசாங்கம் பரப்புகின்ற ஒரு சூழ்நிலையில் ஜூலை 09 ஆம் திகதி ஆர்ப்பாட்டங்களின் போது ஆக்கிரமிக்கப்பட்ட ஜனாதிபதி செயலகத்தினைத் தவிர ஏனைய அனைத்துக் கட்டிடங்களையும் போராட்டக்காரர்கள் ஏற்கனவே கையளித்துவிட்டனர் என்பது இங்கே கவனத்தில் கொள்ளப்படவேண்டிய ஒரு முக்கியமான விடயமாகும். 22 ஜூலை பின்மதியம் ஜனாதிபதி செயலகத்தினைக் காலி செய்யும் தீர்மானம் பகிரங்கப்படுத்தப்பட்டு அது ஊடகங்களில் பரவலாக வெளியிடப்பட்டது. எனவே, அவ்விடத்தில் இருந்து ஆட்களை வெளியேற்ற வன்முறையினைப் பிரயோகித்தமை அச்சம் நிறைந்த ஒரு சூழலை உருவாக்கும் நோக்கத்துடன் மேற்கொள்ளப்பட்ட குரூர்ச் செயல் என்பதுடன் இதனை எவ்விதத்திலும் நியாயப்படுத்த முடியாது. எஸ் டபிளியூ ஆர் டி பண்டாரநாயக்க சிலையினைச் சுற்றி 50 மீற்றர் சுற்றுவட்டத்தினுள் ஒரு குறிப்பிட்ட தனிநபரும் அவருடன் சேர்ந்து இயங்குபவர்களும் இருப்பதைத் தடைசெய்யும் நீதிமன்ற உத்தரவினைச் சுட்டிக்காட்டி வன்முறைச் செயற்பாட்டினைப் பொலிசார் நியாயப்படுத்தினாலும் பிரதான போராட்டக் களத்தில் இருந்து பல மீற்றர்களுக்கு அப்பாலேயே வன்முறை நடந்துள்ளது என்பது குறிப்பிடத்தக்கதாகும். மேலும், நீதிமன்ற உத்தரவினை அமலாக்குவதற்கு அல்லது தற்பாதுகாப்புக்கு ஆயுதப் படைகளினால் பலம் பிரயோகிக்கப்படவில்லை என்பதை விடியோச் சான்று தெளிவாகக் காட்டுவதற்கான காரணம் ஆயுதப் படையினர் ஆட்களை அணுகி அல்லது துரத்திச்சென்று குரூரமாகத் தாக்கியுள்ளமையே ஆகும். எனவே, இது முரண்பாட்டினைத் தீவிரப்படுத்துவதற்காக அரசின் தரப்பில் மேற்கொள்ளப்பட்ட முயற்சியாகும் என்பதுடன் இதன் காரணமாக நாட்டில் ஸ்திரமின்மை அதிகரித்துள்ளதால் இதற்கான முழுப்பொறுப்பும் அரசாங்கத்தினையும் ஜனாதிபதி என்ற ரீதியில் விக்கிரமசிங்கவினையுமே சாரும். எவ்விதமான எச்சரிக்கையும் இன்றி இரவிலேயே தாக்குதல் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளது என்பது இங்கு கட்டாயம் கவனத்தில்கொள்ளப்பட வேண்டும் என்பதுடன் கோட்டா கோ கம பொது நூலகத்தின் நூல்கள் உள்ளடங்கலாகப் போராட்டக்காரர்கள் தங்களின் தனிப்பட்ட உடைமைகளையும் விட்டுவிட்டே தப்பி வெளியேறியுள்ளனர்.

அமைதியாக ஆர்ப்பாட்டம் செய்தவர்கள் மீதான இந்த வன்முறையினை நாங்கள் முற்றுமுழுவுதும் கண்டிக்கின்றோம். போராட்டக்காரர்களுக்கு தலைமைத்துவம் என்ற ஒன்று இல்லை என்ற போதிலும் போராட்டத்தினை 'முன்னின்று நடத்தி ஏற்பாடு செய்பவர்கள்' என அரசு சித்திரிப்பவர்களுக்கு எதிரான முத்திரை குத்தல்களையும் அவர்கள் பற்றிய தவறான தகவல்களையும் அவர்கள் பற்றி வேண்டுமென்று வெளியிடப்படும் பொய்யான தகவல்களையும் நாம் குறிப்பாகக் கண்டிக்கின்றோம். சிவில் சமூகச் செயற்பாட்டாளர்களும் ஜனநாயக ஆதரவுப் பிரச்சாரகர்களும் ஊடகவியலாளர்களும்

மனித உரிமைகள் சட்டத்தரணிகளும் குருமார்களும் தாக்கப்பட்டதோடு மாத்திரமன்றி இவர்கள் கைதுசெய்யப்பட்டு கருத்து வேறுபாட்டினை நசுக்கும் நடவடிக்கையாக, வன்முறைமிக்க பாசிச சக்திகள் என இவர்கள் மீது அரசினால் முத்திரை குத்தப்படுகின்றது. அரசாங்கத்தினால் பயன்படுத்தப்படும் மொழி வன்முறைக் கலாசாரத்தினை இயலுமாக்குகின்றது என்பதுடன் தற்போதைய அரசியல் நெருக்கடியினை இது மேலும் தீவிரப்படுத்தலாம். அரசினால் பயன்படுத்தப்படுவதும் மிகவும் கரிசணைக்குரியதும் உள்ளார்ந்த சதிமிக்கதுமான உபாயமார்க்கமாகப் பிரசைகள் அவர்களின் அடிப்படை உரிமைகளைப் பயன்படுத்துவதைத் தடுப்பதற்காகத் தன்னிச்சையான முறையிலும் விகிதாசாரமற்ற முறையிலும் சட்டம் துஷ்பிரயோகம் செய்யப்படுகின்றமை அமைந்துள்ளது.

நாங்கள் போராட்டக்காரர்களுடனும் தற்போது பல்வேறு விதிமுறைத் தண்டங்களுக்கு உட்பட்டுள்ளவர்களுடனும் கூட்டுருமையுடன் சேர்ந்துள்ளோம். 2022 ஜூலை 9 மற்றும் 22 ஆம் திகதி கட்டவிழ்க்கப்பட்ட போராட்டக்காரர்களுக்கு எதிரான வன்முறை உள்ளடங்கலாக அவர்களுக்கு எதிரான வன்முறைக்கான வகைப்பொறுப்பிற்காக நாம் அழைப்பு விடுக்கின்றோம். குடிமைச் செயற்பாட்டாளர்களுக்கு எதிராக நிலுவையாக இருக்கும் வழக்குகளும் போராட்டக்காரர்கள் மற்றும் செயற்பாட்டாளர்கள் மீதான பயணத் தடை மற்றும் அவர்களின் பயண ஆவணங்களின் பறிமுதல் உள்ளடங்கலாக அவர்களுக்கெதிராக இருக்கும் விதிமுறைத் தண்டங்களும் உடனடியாக நீக்கப்பட வேண்டும்.

ஜனநாயகத்தினை நிலைபெறச் செய்வதற்கு அமைதிவழிக் கருத்துவேறுபாடு அவசியமானதாகும். மேலும், தற்போதைய நெருக்கடிச் சூழ்நிலையில், சர்வசேத நம்பகத்தன்மையினைப் பொறுத்த அளவிலும் இது முக்கியமானதாகும். அரசியல் ஸ்திரத்தன்மையினை வலுப்படுத்துவதற்குத் தேவைப்படுவது சட்ட ஆட்சியும் கலந்துரையாடலுமே அன்றி அடக்குமுறையல்ல. போராட்டக்காரர்களுக்கு எதிராகவும் குடிமைச் செயற்பாட்டாளர்களுக்கு எதிராகவும் நடத்தப்படும் தாக்குதல்களை இலங்கை அரசும் விக்ரிமசிங்க அரசாங்கமும் உடனடியாக நிறுத்த வேண்டும் என்பதுடன் போராட்டக்காரர்களுக்கு எதிராக வன்முறை நிகழ்த்தியவர்கள் வகைப்பொறுப்புக் கூறவைக்கப்பட வேண்டும். அமைதியான ஆர்ப்பாட்டங்களும் மனித உரிமைகளைப் பாதுகாத்தலும் குற்றச்செயல்களல்ல. அரசாங்கம் இதனை நினைவில் கொண்டு இதனை மதிக்க வேண்டும்.

Signatories;

**Individuals**

- |                           |                                 |
|---------------------------|---------------------------------|
| 1. A. Sornalingam         | 15. Bibiladeniye Mahanama Thero |
| 2. Abiramy Sivaloganathan | 16. Bishop Duleep de Chickera   |
| 3. Aingkaran Kugathanan   | 17. Bishop Kenneth Fernando     |
| 4. Ainslie Joseph         | 18. Bishop Kumara Illangasinghe |
| 5. Amali Wedagedara       | 19. Brian Bartholomeusz         |
| 6. Amalini de Sayrah      | 20. C. Tozer                    |
| 7. Ambika Satkunanathan   | 21. Catherine Mack              |
| 8. Ameer Faaiz            | 22. Chami Samaraweera           |
| 9. Anuratha Rajaretnam    | 23. Chamila Thushari            |
| 10. Anushya Coomaraswamy  | 24. Chandra Devanarayana        |
| 11. Aruni John            | 25. Chandrika De Silva          |
| 12. Ashila Dandeniya      | 26. Channaka Jayasinghe         |
| 13. B. Gowthaman          | 27. Chintaka Rajapaksa          |
| 14. Bhavani Fonseka       | 28. Christopher Stephen         |
|                           | 29. Damaris Wickremesekera      |
|                           | 30. Deanne Uyangoda             |

31. Deborah Philip
32. Deekshya Illangasinghe
33. Dilrukshi Handunnetti
34. Dinushika Dissanayake
35. Dr. Joe Williams
36. Dr. Mahendran Thiruvarangan -  
University of Jaffna
37. Dr. Natasha Balendra
38. Dr. Paikiasothy Saravanamuttu
39. Dr. S.B. Dhanapala
40. Dr. Shermal Wijewardene
41. Dr. Vinoth Ramachandra
42. Dushyanthi Mendis - University of  
Colombo
43. Dylan Perera
44. Farah Mihlar
45. Francis Priyankara Costa
46. Francis Raajan
47. Ganga Jeewani Weliwatta
48. Geethika Dharmasinghe
49. Gnanaweera Dissanayake
50. Harindrini Corea, Attorney-at-Law
51. Hasanka Dilan
52. Hemantha Vithanage
53. Hemasiri Perera
54. Herman Kumara
55. Hilmy Ahamed
56. Inthumathy Hariharathamotharan
57. Iromi Perera
58. J. Thayalini
59. J. Varayalini
60. Jake Oorloff
61. Jamunantha Sivanthan
62. Janakie Abeywardane
63. Jayadeva Uyangoda
64. Jayanthi Kuru-Utumpala
65. Jehan Jegatheesan
66. Jehan Perera
67. Joanne Senn
68. K. Hemalatha
69. K. Nihal Ahamed
70. K. Saththiyaseelan
71. K. Hemalatha
72. K.J. Brito Fernando
73. K.S. Ratnavale
74. Kalani Subasinghe
75. Kaushalya Ariyaratne
76. Kumaran Nadesan
77. L.W.R. Wickramasinghe
78. Lakshman Gunasekara
79. Lal Motha
80. Lal Wijenayake
81. Lalith Abeysinghe
82. Leisha Lawrence
83. Lekha Ratwatte
84. Lucille Abeykoon
85. M. Nirmalathevi
86. Marian Pradeepa Sudarashani
87. Mario Arulthas
88. Mario Gomez
89. Marisa de Silva
90. Mary Manel Fernando
91. Maya McCoy
92. Melanie Manel Perera
93. Mirak Raheem
94. Monica Alfred
95. Mujeebur Rahman, LLB
96. Muthulingam Periyasamy
97. N. Arththigan
98. N.V. Nugawela
99. N. Arththigan
100. Nabeela Iqbal
101. Nagulan Nesiah
102. Nalina Ranjan Fernando
103. Navayuga Kugarajah
104. Neil Priyantha Fernando
105. Nicola Perera - University of Colombo
106. Nilshan Fonseka
107. Nimal Perera
108. Nirmala Rajasingam
109. Nirun Lashanga
110. Nisansala Mallawaarachchi
111. Nishan de Mel - Economist
112. Niyanthini Kadirgamar

113. P. Vasanthagowry
114. P.N. Singham
115. Padma Pushpakanthi
116. Pasan Jayasinghe
117. Philip Dissanayake
118. Philip Setunga
119. Praboda Rathnayaka
120. Prabu Deepan
121. Prashan De Visser
122. Preshi Remunahettige
123. Priya Coomaraswamy
124. Priyani Kellman
125. Prof. Ranjini Obeyesekere
126. Prof. Savitri Goonsekere
127. Prof. Arjuna Parakrama
128. Prof. Camena Guneratne
129. Prof. Shamala Kumar
130. Prof. Sumathy Sivamohan
131. Puni Selvaratnam
132. R. Kounthini
133. R. Saththiya
134. R.J. Surenthiraraj
135. R. Kounthini
136. R. Saththiya
137. Rajany Rajeshwary
138. Rajkumar Rajeevkanth
139. Ramalingam Ranjan
140. Ramani Muttettuwegama
141. Ramona Miranda
142. Renuka Maliyagoda
143. Rev. Andrew Devadason
144. Rev. Ashok Stephen OMI
145. Rev. Christine Perera
146. Rev. Dr. Jason J. Selvaraja
147. Rev. Dr. Jayasiri T. Peiris
148. Rev. Fr. F.C.J. Gnanaraj
149. Rev. Fr. Jeyabalan Croos
150. Rev. Fr. Nandana Manatunga
151. Rev. Fr. Terence Fernando
152. Rev. Sr. Ajitha Fernando, SCJM
153. Rev. Sr. Deepa Fernando
154. Rev. Sr. Nichola Emmanuel
155. Rev. Sr. Noel Christine Fernando
156. Rev. Sr. Rasika Pieris HF
157. Reyaan Nadesarajah
158. Rohan Wickramaratne
159. Rohini D. Weerasinghe
160. Rohini Dep Weerasinghe
161. Rohini Hensman
162. Ruki Fernando
163. Ruwan Laknath Jayakody
164. S. Easwaran
165. S. Ethayarani
166. S. Kopika
167. S. Mariyarosalin
168. S. Niththi
169. S. Tharsan
170. S. Thileepan
171. S. Weerapriya
172. S.T Ganeshalingam
173. Sabra Zahid
174. Sakuntala Kadirgamar
175. Saman Hamangoda
176. Saman Seneviratne
177. Sampath Gunaratne
178. Sampath Samarakoon
179. Sandun Thudugala
180. Sanjana Hattotuwa
181. Sankha Ranadheera
182. Sarah Arumugam
183. Sarala Emmanuel
184. Saritha Irugalbandara
185. Saroj Pathirana
186. Selvaraja Rajasegar
187. Shamalee de Silva Parizeau
188. Shantha D. Pathirana
189. Sharmini Ratnayake
190. Sharmini Wickramaratne
191. Shivantha Rathnayake
192. Shreen Saroor
193. Sitralaga Maunaguru
194. Sonali Deraniyagala
195. Srinath Perera
196. Subram Ramaswamy

- |      |                            |      |                            |
|------|----------------------------|------|----------------------------|
| 197. | Suchith Abeyewickreme      | 210. | V. Sinthuka                |
| 198. | Sugath Rajapaksha          | 211. | Velayudan Jayachithra      |
| 199. | Sumangala Jayatillaka      | 212. | Velusamy Weerasingham      |
| 200. | Sunanda Deshapriya         | 213. | Ven. Fr. Samuel J. Ponniah |
| 201. | Suren D. Perera            | 214. | Vincent Bulathsinghala     |
| 202. | Swasthika Arulingam        | 215. | Venuri Perera              |
| 203. | Tanya Rajapakse            | 216. | Viboo Balakrishnan         |
| 204. | Thangamuthu Jayasingam     | 217. | Viraj Abayarathna          |
| 205. | Thilak Kariyawasam         | 218. | Visaka Dharmadasa          |
| 206. | Thyagi Ruwanpathirana      | 219. | Visakha Tillekeratne       |
| 207. | Uma Shanika Pararajasingam | 220. | Wimal Jayakody             |
| 208. | Upeksha Thabrew            | 221. | Y.M Nawarathna Banda       |
| 209. | V. Shamini                 | 222. | Yalini Dream               |

### Organisations

- |     |   |     |   |
|-----|---|-----|---|
| 1.  | Associate of War Affected Women (AWAW)                            | 18. | Human Resource Development Center, Ukuwela          |
| 2.  | ATHWELA Youth Organization, Hingula                               | 19. | Human Rights Office (HRO)                           |
| 3.  | Centre for Human Rights and Development (CHRD)                    | 20. | Institute for Social Development (ISD)              |
| 4.  | Centre for Policy Alternatives (CPA)                              | 21. | International Centre for Ethnic Studies (ICES)      |
| 5.  | Country for Children National Foundation                          | 22. | Janawaboda Kendraya                                 |
| 6.  | Cultural and Environmental Forum, Nawalapitiya                    | 23. | Janothsa Development Foundation, Kalawana           |
| 7.  | Dabindu Collective  | 24. | Lanka Organic Agriculture Movement (LOAM)           |
| 8.  | Dahana Participatory Social Development Foundation, Pilimathalawa | 25. | Law and Society Trust (LST)                         |
| 9.  | Dewasarana Development Center                                     | 26. | Lawyers Forum for the People                        |
| 10. | Families of the Disappeared (FoD)                                 | 27. | Maynmai, Anti-Caste Feminist Collective             |
| 11. | FIAN Sri Lanka  | 28. | Media Law Forum                                     |
| 12. | Forum for Affected Families Mannar                                | 29. | Mihikatha Environmental Organization, Polpithigama  |
| 13. | Grameeya Sanwardana Praja Shakthi Maha Sangamaya, Kolonna         | 30. | Movement for Land and Agriculture Reforms (MONLAR)  |
| 14. | Greenline Organization, Nawalapitiya                              | 31. | Movement for Plantation Peoples' Land Right (MPPLR) |
| 15. | Heart Social Welfare Development Source, Hatton                   | 32. | National Fisheries Solidarity Movement (NAFSO)      |
| 16. | Human and Natural Resources Development Foundation, Galle         | 33. | National Peace Council (NPC)                        |
| 17. | Human Elevation Organization (HEO)                                |     |   |

34. Nawa Yuham Social Development Foundation, Hatton
35. Neo Liberal Training Initiative
36. People's Alliance for Right to Land
37. Peoples Movement for Social Awareness, Vavuniya
38. Praja Abhilasha Network
39. Program for Alternative Training (PALTRA)
40. Rantharu Women Organization, Weherabadda
41. Reconciliation and Peace Desk, Diocese of Colombo
42. Revolutionary Existence for human Development (RED)
43. Right to Life (R2L)
44. Rural Development Organization, Naula
45. Rural Woman's Front, Galle
46. SAARA BHOOMI Organization, Kiriella
47. Saubhagya Women's Organization, Ratnapura
48. Savistri National Women's Movement
49. Shajivani Cooperative Society, Theldeniya
50. Shramabhimani Kendraya
51. SIRILIYA Women Organization, Narambedda
52. Sri Lanka Nature Group (SLNG)
53. Stand Up Workers Union
54. Standup Movement Lanka
55. Swashakthi Farmer Collective, Nivithigala
56. THINNUN LUKCHER Cultural Organization, Baranda Estate
57. Transparency International Sri Lanka (TISL)
58. True Foundation, Gampola
59. United Farmer Organization, Hiriwadunna
60. Upcountry Civil Society Collective
61. Vallamai Movement for Social Change
62. Vijeriya Smallholder Tea Producers Organization, Buluthota
63. Viluthu, Centre for Human Resource Development
64. Violence against Women Network, Hambantota
65. Vishaka Women Organization, Kandy
66. Voluntary Organization to Overcome Poverty
67. Women Development Center, Badulla
68. Women Development Foundation, Galgamuwa
69. Women Foundation, Matale
70. Women's Action for Social Justice